(347) Praefata tamen terriculamenta Regis auribus a con- 
stupratis aulicis opportune importune intrita eo persuasu facilem 
Caroli animum adigebant imprudenciae, ut inde sibi velut im- 
minentem timeret ruinam, unde nec aliunde citra miraculum 
expectasset salutem. Et hunc quidem in animo mo turn non 
plus fovcbat quam quantum phalerata, et suspectis coloribus 
insinuata imprimerent mendacia, experientia, ac ipsa re ante 
oculos posita magis lateribus tonante ibi latere astutiam haeresis, 
et haereticorum ab aevo propriam suo tempore erupturam in
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tyrannidem. Itaque Carolus pendebat animi et fluctuabat inter 
haereticas fraudes alienis pigmentis depictas apertamque veri- 
tatem patrocinio ita destitutam et inermem ut tamen invitum 
et quamlibet reluctantem traheret ad agnoscendum corde quod 
Consiliariis aperire non auderet, solos scilicet esse Catholicos, 
quibus se totum committeret. Vix sane ac ne vix quidem me 
a lacrimis abstineo, ubi in luctuosae hujus historiae decursu 
animadverto Regem tot millenis vicibus hac contrariarum 
deliberationum lucta jactatum in earn prope semper suapte 
nutu ivisse sententiam ut totam in C-atholicis ponendam fiduciam 
parum dubitaret, sed stipantium haereticorum praestigiis fas- 
cinatus, consilium a Deo intus praedicante immissum respuebat, 
cui si morem gessisset et Catholicis se suaque credidisset, haud 
ea ipsi a perfidiosissimis Parlamentariis illata fuissent opprobria, 
et nunquam nisi cum horrore nominandae indignitates, quae 
postea stupuit et horruit omnes anima non haeretica, quin imo 
potius redimitus tempora lauro, tutus, nedum securus regnasset. 
Porro ipse has haereticorum suorum technas et imposturas, 
quibus ne Catholicis fideret destinabatur, tunc demum intellexit 
cum mederi non posset. De qua re ipsius epistola, quam ad 
Glamorganiae Comitem dedit, Nuncio communicandam suo loco 
te docebit. Interim tristissimam hanc, in qua haereticorum 
fraudes ita invaluerunt ut ipse et Regina primas in sui pemiciem 
agerint, tragediam prosequamur.

(348) Studebat itaque indies Rex pacem cum Iberniae Catho
licis indeque valida militum supplementa, sed consiliarii adeo 
aequis conditionibus concedendis intercedebant ut a Parlamen
tariis malle viderentur eum pessundari quam Catholicorum 
praesertim Pontificis et Ibernorum, viribus restitui. Ille autem 
sic delusus unaque delusores Reginam partibus suasionibus 
occupabant, quae nihil pene crebrius per nuntia et Nuntios 
ex Angliae legates recipicbat, quam tot aliarum super alias 
calumniarum myriades in Pontiticem et Iberniae atque Angliae 
Catholicos velut faedere conjunctos ad Regem specie quidem 
adjuvandum, sed re ipsa sub splendido hdei propagandae veto 
regnis excutiendum. Quare illam etiam hie idem qui Regem 
terror incessit. Unde crediderim evenisse, quod nonnullis 
regiarum partium Protestantibus quam Catholicis etiam Anglis 
et Regis studiosissimis plus fiderit faveritque. Hi porro Pro- 
testantes arcanorum eius conscii Duces et directores cum Regis 
in Anglia consiliariis perniciosissima in Catholicos molitionum 
commercia cele bra bant, eoque Reginae animum tot delationibus

innutriebant, ne Catholicis | apud lTiaritum vel alibi gentium 858 
patrocinaretur, quin imo velut mariti et liberorum hostibus 
succenseret. Quo factum ut ilia his delatoribus et decipularum 
architectis plus nimio credula, muliebri facilitate materna in 
liberos, -ejusdem sceptri olim haeredes, affectione et vinculorum 
omnium inter homines fortissimo amore scilicet conjugali possessa, 
innocenter noxium se praebuerit haereticis instrumentum in 
gravissimum Catholicae religionis Catholicorum proindeque Regis 
liberorum a sui ipsius detrimentum.

(349) Ilia si quidem instar integerrimi parietis habebatur, cui 
bina aedificia ita incumberent, ut vix non corrueret, quod ejus 
industria et authoritate non suffulciretur. Nam Regi (juxta ac 
par esset) adeo fuit cara ut non tam regni quam ipsius Regis 
Reginam ageret, et in regimine plus sola quam potior esse se 
videretur. Quo nomine quantum intus posset, nemo non con- 
jectet. Quod autoritatem ejus apud exteros concemit, Regum 
Christianissimorum, Henrici quarti filia, Ludovici decimi tertii 
germana, Ludovici decimi quarti tunc recens, hodieque regnantis 
amita, Ducis Aurelianensis, Reginae Hispaniarum, et Ducissae 
Subaudiae item germana soror cum esset, extemus in Angliae 
vicinia nationes jure necessitudinis sibi devotas habuit. Ab 
universo denique orbe Catholico tantum non adorabatur, quod 
cum et mariti, et natalium titulo tanta esset, se ipsa longe major 
haberetur ob fidei constantiam inter diuturnas cum haeresi 
Anghcana colluctationes adeo demum periculosas ut insectantium 
haereticorum manus vix evaserit.

(350) Quam tantam ejus intus et foris fidem nemo neget 
magnam fuisse machinam et fortissimum arietem, quo causae 
Cathobcae in bello muri starent inconcussi dum ilia faveret, sin 
adversaretur, solo aequarentur. Cum autem magnam ejus 
auctoritatem adhibere vellet Pontifex cum Angliae et Ibemiae 
Catholicis ad Regem et per Regem haereticos, qui ab ipso starent, 
eo flectendos ut tides orthodoxa et monarchia Anglicana juxta 
normam superius traditam perenne faedus percuterent, et con- 
junctis viribus de Parlamentariis triumpharent. Ilia haereti
corum fraudibus circumventa pacem quidem cum Ibemis et ab 
ipsis unaque Pontifice Regi ad magnas angustias redacto suppetias 
procurabat, sed verita nedum Catholicorum viribus Parlamentarii 
profligarentur, Pontifex et Catholici fidei obtentu viam sibi ad 
Regem terribiliori postea bello adoriendum munirent, tantum 
abest ut in Rege, et Regiarum partium haereticis ad Pontificis 
et Catholicorum votum ilhciendis multa fuerit, ut etiam in
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Pontifice et Catholicis subditis et externis ad Regis proindeque 
dictorum ejus consiliariorum desiderium accommodandis operam 
collocarit. Quo spectat Domini Kenelmi Digbaei, Equitis Angli- 
cani, Catholici legatio, quem ilia moxatque Nunciuma Pontifice 
cum auxiliis ad Ibemos decretum certo didicerat ad Pontificem 
opis impetrandae causa allegavit. Ante vero quam ille Romam 
appulit ejus legatione apud Urbem per litteras innotescente 
monita superius citata super conditionibus, quibus nec secus 
Regi Reginaeque Pontifex opem ferret | ad Nuncium Parisios 
transmissa fuere, sicut ipsa fidem faciunt. Ubi autem se Romam 
cappessivit, ingenii, industriae et doctrinae gladium Delphicum 
vagina exemit, et magna sagacitate nec minore sedulitate causam 
oravit, inter quam provinciam obeundam nihil pene aliud quam 
fidei in Anglia propagandae zelum sperare et spirare videbatur, 
et studiis, verbis, scriptis, vultu, gestu, omni denique modo tarn 
religiosum ac superius desideriis incensum agebat Catholicum ut 
non tarn Regium oratorem quam Nuncium Apostolicum pro- 
fiteretur, ipseque Pontifex Ulustrissimo Domino Albitio, tunc 
sacrae Congregationi rebus Ibemicis in Urbe praepositae a 
secretis, et arcanorum suorum ante alios conscio, hodieque in 
dignitate Cardinalitia superstiti, aperuerit, quantopere in Equite 
Anglicano tarn ardens rei nedum Catholicae sed et Ecclesiasticae 
studium stuperet, sed eosdem Albitio in hominem penetrante 
et quod ipsi ad tarn ardua promissa praestanda mandatum imo 
Regi potestas deforet ostendente Pontifex in fide Digbaeo habenda 
pede deinde plumbeo incessit. Porro Memoriale a Digbaeo 
praesentatum jussit transmitti Parisios ab Ibemiae ibi Nuncio 
examinandum, quam etiam per litteras a Cardinale Pamphilio 
missas quid facto opus esset consuluit, quod is Parisiis, ubi 
magno numero in rebus patriis oculatissimi Anglia, atque Ibemia 
exules Catholici commorarentur, in Digbaei Memoriali aurum 
et oricalchum facilius intemoscenti.

(351) Hoc Digbaei Memoriale nondum vidi. Ex Nuncii autem 
responsione inferius producenda colligere est Digbaeum inter 
alia Pontifici ob oculos posuisse, haud meliorem potuisse ad 
religionem Catholicam in Insulas Britannicas antiquo splendore 
revocandam excogitari viam, quam si Regi, Reginae et Catholicis 
Angliae in unum corpus coalescentibus suppetias transmitteret. 
Indidemque colligamus Reginam Summo Pontifici significasse se 
percupiisse fidem in Anglia hac via et ratione propagare. Exin
deque etiam inferimus Digbaeum inter alia incitamenta, quibus 
ad haec subsidia impertienda Pontificis gratiam aucuparetur,

bonam Regis nedum Reginae in causa Catholica promovenda 
extulisse voluntatem, et in hoc puncto inculcando gnaviter 
desudasse. Quin etiani ad hujus asserti veritatem ex parte 
probandam laudasse quanta virtutum gloria fidem orthodoxam 
Regina cum nutricis lacte haustam moribus eidem religioni 
respondentibus a teneris unguiculis adeo coluerit, ut Regi Angliae 
nuptum data, nec perverso errabundi mariti exemplo, nec totius. 
Magnae Britanniae haereticorum scandalo, in his sanctissimi 
institutis unquam fluctuant, quinimo potius aucta tot annorum 
longe gravissima tentatione in ilia fomace Babilonica et Lacu 
Leonum se ipsa indies evaserit constantior, et demum in malis, 
quae Parlamentarii ejus sanguinem sitientes intulerunt, patienter 
perferendis, difficillima quoque fuga et exilio, multos aequaverit 
martyres, in quibus non voluntas martyrio, sed martyrium 
voluntati defuerat.

(352) Quare dignissimi essent ambo quibus in arcto positis a 
Summo Pontifice succurreretur, tam eorum, quae jam gesta essent, 
obtentu quam in stimulum et aculeum, quo imposterum ad 
studendum Catholicis inducerentur. Quo fieret ut mortalium 
omnium infensissimi Catholico nomini, Parlamentarii in praeceps 
deferrentur, et Rex, Regina, domus Regiae Monarchia Britannica 

| parique passu Catholici Angliae e sepulcro redivivi trium- 859 
pharent viribus pontificiis, quibus cum Rex et ab ipso stantes 
haeretici primas in eo triumpho deferre cogerentur, continuo 
colliquescentibus Apostolica ilia charitate eorum cordibus ad 
avitum Catholici gregis unum ovile et unum pastorem centu- 
riatum redirent, si qui autem non adeo cito pede resipiscerent, 
certe et ipsi Catholicis tanquam faederatis amicis benefactoribus, 
libertatis vindicibus plus faverent, faederentque quam solo bello 
ad societatem actis et coactis Parlamentariis, a quibus, si forte 
caput extollerent, nihil nisi eandem Regis et sui pemiciem 
expectarent. Denique futurum ut ex hac Regis ejusque partium 
Protestantium cum Catholicis domi militiaeque coalitione intro- 
duceretur in Angliam refixis legibus contrariis plena fidei Cathol- 
icae palam mundo exercendae praerogativa, quae vel sola noxiis 
haeresum spinis ex ecclesiae Britannicae agro averruncandis 
suffice ret, quod plerique Anglorum uno paenarum, et mulctarum, 
quae in Catholicos decretae horrore perculsi haereticos plus emen- 
tirentur, quam profiterentur. Et hunc quidem in modum 
Digbaeum apud Pontificem causam orasse, ex ipsa Nuntn 
responsione mox tradenda aliundeque conjectemus. Nuncius 
autem a Pontifice per Cardinalis Pamphilii litteras super his
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consultus, rebus Lutetiae Parisiorum bene pensiculatis eidem 
Cardinal! indidem scripsit litteras Italicas, quarum integram 
laciniam hue spectantem en tibi tot verbis Latinam.

(353) “ Cum mihi praecipiat Eminentia vestra ut dicam quid 
de scriptura Summo Pontifici a Reginae Angliae oratore porrecta 
sentiam, scripsi his inclusum discursum quam potui brevissimum, 
et in omnibus suis partibus eliquatum ex sententiis in quas 
saepius itum est ab iis, qui magna perspicacia et experientia 
sunt rerum Anglicarum callentiores. Verum adeo certum est 
Angliae Catholicos differre opinione a Digbaeo ut ad meam 
notitiam pervenerit quosdam ex ipsis deliberasse de protestando 
nun quam ab Angliae Catholicis appro batum in rem ullam ex 
iis quae ille istic repraesentavit, et ex eorum numero complures 
credunt ilium longe plus loqui ob proprium commodum quam in 
Reginae vel in causae quam agit gratiam.” Hactenus frustum 
illius epistolae datae Parisiis mense Quintili die vicesima altera 
1645. Annexum autem discursum, de quo Nuncius hie meminit, 
ex Italico Latinum perlegas.

“ Responsum ad Memoriale Digbaei.
(354) “ Si Regi Angliae unaque Ibemis nunc dierum sub- 

veniretur et a sua Sanctitate in religionis orthodoxae beneficium 
destinata auxilia consequenter dividerentur, videtur quod exinde 
non modo non posset pervenire ad finem Digbaei scriptura pro- 
positum, sed etiam maximum eidem consilio afferretur impedi- 
mentum. Neque enim Rex in eo rerum statu est hodie in quo 
suas partes in meliorem conditionem notabiliter reduceret 
auxiliorum mediocritate, qualia ilia forent, quae inter Ibemos et 
Angliam essent partienda. Idque | nedum ob maximam, qua ille 
premitur, necessitatem, sed etiam ob malum, quibus sepitur, 
Protestantium regimen, qui rem nummariam citra normam 
obliguriunt, prodiguntque, sicut Cardinalis Mazarinus mihi 
asseveravit contigisse multis subsidiis a Francorum Rege sup- 
peditatis in centena scutorum millia per vicem quae, teste sua 
Eminentia, omnis fructus irrita ad nihilum reciderunt, unde his 
suae Sanctitatis subsidiis id ipsum facile succederet ut nec Regi 
nec Ibemis prodessent.

(355) Praeterea nunc temporis ea est Cathohcorum Angliae 
conditio, qua desperant futurum ut Rex velit vel possit 
ampliorem edere declarationem in sui ipsorum favorem quam 
hactenus fecit quod haereticis stipatur, qui si ipsum voluntate non 
intercludant, certe voluntatis manifestandae facultate spoliabunt.

Ouapropter idem ipsi Catholici persuasum habent haud aliam 
ad eum finem pertingendi reliquam esse viam, quam Ibemiam 
ante omnia funditus pacificare ut potentes in Angliam copias 
transfundat, quae cum ejusdem regni Catholicis unitae adeo 
fortes vires conflent ut Regi et obsequantur et fraenum iniiciant, 
atque ad id praestandum quod sibi relictus nequiret et obire 
libere non valeret, compellatur. Quod apparet liquidum ex 
scriptura (cujus exemplar ad Eminentiam vestram transmitto) 
contexta ab ipsis Angliae Catholicis, me mandante, ab appulsu 
Parisios ubi, quid super hac re sentirent, saepius intellexi. In 
quo scripto Eminentia Vestra viderit ipsos sibi in rei suae 
fundamentum stemere ut bona pax in Ibemia contrahatur, et 
nonnulla sui ipsorum ratio habeatur in illis ejusdem articulis, 
qui ad Anglorum in civilibus primatum spectet. Caeterum 
unanimi omnino consensu fatentur hujus regni bonum non posse 
expectari, nisi interveniente Ibernorum trajectione, ubi patriam 
suam purgaverint. Quod si res ita se habet Regina, quae suae 
Sanctitati repraesentat se in eundem religionis apud Angliam 
restituendae scopum conspirare, non debet cogitationes fovere 
discordes ab iis quorum interest, et qui plusquam ipsa eodem 
aspirant.

(356) “ Deinde quis non videt tutius esse ex duabus expedi- 
tionibus, quae suscipiendae sunt, unam ante aliam ad faelicem 
exitum perducere, (sicut communis omnium consensus fert 
Iberniae triumphum conficiendum, dum ad alteram annum 
integrum exercitus instruatur) quam duabus simul se implicare 
manifesto periculo profundendi impensas utrobique citra pro- 
fectum. Et si a veritate non aberrat quod Ibemi constanter 
affirmant, totum scilicet regnum una recenti centies mille 
scutorum summa in toto collocandum, perspicuum videtur satius 
esse earn impendere, ubi postea se praebuerit basim omnibus 
progressibus Anglicanis, quam jam Anglice subministrare ubi 
(sicut superius dictum est) nullum prorsus fractum afferret.

(357) “ Ob has rationes superfluum jam esse videtur bonam 
Regis aut Reginae mentem tantopere a Digbaeo exaggeratam, 
introspicere. Fac enim rem ita esse, non tamen eaproptci 
difficultates jam dictae tolluntur. Sed cum cupiam de re 
omnifariam loqui, subjungere debeo quod | Regem concemit o 
nullum me comperire in ipso usque in diem hanc eluxisse argu- 
mentum propensionis in Catholicos, nisi quod eoram in se ft es 
quam experientia comprobavit, efficiat ut de ipsis eo loquatur 
modo quern cogente veritate persuasum habet. De qui us
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assertis illi etiam cmnes me docuerunt, qui prudentia et judicio 
praediti mecum Parisiis sensa communicarunt. Quod jam.ad 
Reginam attinet, ponamus vera esse ilia omnia, quae et in illo 
regno gessisse et ab adversariis inter fugam tolerasse dicitur, 
non tamen exinde ejus in Catholicos benevolentia juxta ac par 
esset demonstratur, non solum quod primi quibus cingitur 
consiliarii sunt haeretici, sed etiam quod de Ibemis ab his 
perturbationibus satis aspere locuta, rebellionis insimulavit, et 
ad ultimum declaravit se nolle me in Nuncium agnoscere, quod 
(inter alias rationes) ad populos re belles destinatus fui. Quae 
opiniones eo magis a sinistra nota Ibemorum consilium vindica- 
bunt, quod scilicet ipsis decretum sit potius sibi apud se de secu- 
ritate prospicere, deindeque Principi generose subvenire, quam 
sine debita satisdatione et media inter facinora in ejus fidem 
venire cum probabili periculo accersendi in se persecutionem 
implacabilem.

(358) “ Una sola objectio possit considerari illaque est quod, 
si Parlamentarii cum Rege pacem inirent, actum esset de Ibernia, 
nna siquidem et altera pars in ipsam conjurarent. Cui mea 
sententia in responsionem satis fuerit dicere quod auxilia, quae 
a sua Sanctitate postulantur, cui Regi in integrum restituendo 
paria non sint, haud praefatum periculum tollerent, et in illo 
casu subsidia incassum profunderentur, nec plus nec minus 
eandem aleam subiremus. Quin et Iberni alterius adjungunt 
regno suo in libertatem semel asserto, futurum ut ipsi nec ab 
harum duarum nationum viribus faedere connexis sibi metuerent. 
Quod praeter multa alia antiquitatis experimenta confirmant 
exemplo Comitis Tironiae, qui solius Ultoniae copiis annos 
sedecim bellum sustinuit in Reginam Elizabetham ea tempestate, 
qua Magna Britannia omnibus partibus erat potentissima simul 
et florentissima.

(359) ‘ ‘ Hoc totum ita dicitur ut non vocem in disceptationem, 
ut cum expediat ut Summus Pontifex hoc auxilio (si suppedi- 
tandum sit) Regem Angliae qui est haereticus, recta impertiat ; 
vel (modo in earn sententiam eatur ut Angliae Catholicis 
concessum habeatur) nun quid similiter conveniat ut sua Sanctitas 
id ante praestet, quam eluceat in Rege manifestum aliquod, et 
constans versus religionem Catholicam propensionis argumentum 
quo velut futuri fundamento sit innitendum. Parisiis 21 Julii 
1645.” Haec ibi.

(360) Ad hanc Nuncii de Digbaei Memoriali censuram respondit

idem Cardinalis Pamphilius litteris Italicis Roma ad Nuncium 
Parisios scriptis 14 Augiisti 1645, idque notis privatis, quas 
hie Latine legeris :
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(361) “ Magnae prudentiae plena sunt Dominationis vestrae 
de I). Digbaei Memoriali sensa scripto illo cum suis litteris hie 
transmisso expressa, quae cum iis, quae hie suspicabamur, 
collata 1 iheient ut in responsionibus eidem j I)igbaeo faciendis 
consultius procedatur. Ipse hie ex quo Rex Angliae cladem 
recepit majores suppetias pressius urget. Verum sua Sanctitas 
nisi perinde in Ibernia atque in Anglia in cerium Catholicae 
religionis beneficium cedant se rebus illis non vult implicare. 
Dominatio Vestra tantum modo suam profectionem expediat. 
Cum enim in Iberniam pervenerit de rerum illarum cursu rationem 
melius reddiderit, et procedendo juxta suas Instructiones pro- 
fecerit Catholicae religioni unico scopo suae Missionis et mentis 
suae Sanctitatis.” Haec ibi.

(362) Ut ego expediam quidquid nunc de hac Digbaei legatione 
dicendum superest, video Regem et Reginam non tarn de Catho- 
licis bene quam Catholicos de ipsis fuisse optime meritos, nee 
Summo Pontifici in Regem Reginamque defuisse benevolentiam, 
sed constitutum a Deo familiae suae et patrimonii ecclesiastici 
dispensatorem inter magnas ecclesiae in Turcas et haereticos 
multis in locis simul bellantis necessitates undequaque suppetias 
rogatum non potuisse omnium votis respondere, eamque ob 
causam redditus ecclesiasticos illis usibus prudenter decrevisse, 
quos ad fidem pro pagan dam nedum utiles sed inter tot utiles 
judicaret utiliores. Ouare nec conjecturas, nec verba, sed rem 
ipsam quaerebat, nempe ut Rex Angliae ad Ecclesiae gremium 
rediret, vel eerie leges in odium fidei ac fidelium latas refigeret, 
et Catholicos sua authoritate in eum revocaret civilis aeque ac 
ecclesiastici regiminis statum in quo et Monarchiae Britanniae 
longe melius consultum iretur, et res ipsa in medio posita tanta 
Regis Reginaeque in Catholicos benevolentiam demonstraret, 
idque via adeo in adversariorum malitiam bene munita ut penes 
haereticos consiliarios non esset quicquam moliri in contrarium. 
Quod cum Digbaeus praestare non posset, mansit Romae per 
aliquot deinde menses nunc Reginam, nunc Pontificem solli- 
citans. Cumque Regina in re tanti momenti non nisi ad Regis 
consilium ex Anglia significatum ambularet, ivit in ongum 
Digbaei legatio, cujus demum quis fuerit exitus suo oco non
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sil bimus. Interea Pontifex in omnem even turn Digbaeo elar- 
gitus est subsidia Regi Reginaeque transmittenda, sed minora 
quam concessisset, si conditionibus in Ibemiae et Angliae 
Catholicorum favorem petitis acquievissent, sicut et postea re 
ipsa sub iisdem conditionibus longe majora suppeditanda decrevit. 
Dum autem haec Romae in motu essent, alia Parisiis ad pacem 
cum Ibernis contrahendam adhibebantur conamina a Regina, 
quae (sicut superius vidimus) Nuntium per intemuntios ad ipsum 
adducere conata est, oblata Ibernis in cautionem Reginae Regentis 
Christianissimae fideiussione, quo spectat Nuntii ad Cardinalem 
Pamphilium 14 Julii data epistola Italica quam tibi Latinam 
effecimus.

(363) “ Triduo jam elapso D. Germinus, primus Reginae 
Angliae consiliarius, venit a Sancti Germani oppido rogatum 
verbis suae Majestatis Cardinalem Mazarinum, ut se paci inter 
Ibemos et Regem ineundae interponeret, qui et protulit ipsam 
a marito ad id negotium sufficienti esse instructam mandate et

861 facultate. Sua Eminentia hujus instantiae secretarium | Iber- 
num, qui istic fuit, et Patrem Hartaganum monitos habuit, 
jussitque, quae circa rem hanc regno in votis esse scirent, 
scripto tenus postulata interponerent. Mihi aequum visum fuit 
ut omnis in hac occasione demonstraretur animi promptitudo ad 
pacem cum sua Majestate contrahendam, quo vires utrinque 
unitae ad communes hostes profligandos converterentur, et 
autor fui ut (sicut et factum est) conditiones alias ultra modum 
prolixae in pauca capitula redigerentur, ne nimia postulatorum 
copia excrescerent, et clausularum multiplicitas totius rei cardini 
caliginem effunderet. Obtulerunt etiam operam Hartaganus et 
Secretarius ad tutum negotium cum praefato Germino coram 
D. Cardinale sincere discutiendum et tuendumomni ratione, qua 
non dubitet Rex futurum ut illi populi intemeratum ipsi obse- 
quium exhibeant, modo quae ad religionem pertinent sarta tecta 
reddantur.

(364) “ Haec sollicitatio novum artificium ad mo ram impo- 
nendam non modo meae profectioni et aliis auxiliis, quae aliunde 
praeparant, sed illis etiam progressibus quos nonnulli ex clade 
partibus Regiis illata successuros arbitrantur excogitatum 
censetur. Quare dum hie negotio insistetur, ego me viae com- 
mittendi nullam, qua hactenus admisus sum, praetermittam, 
nec latum unguem eadem sollicitudine desistam, sperans fore 
ut propediem armorum apparatum ad portus transportandum
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curem. et mihi cum Domino Cardinale de transfretandi modo 
navibusque conveniat. In orando Deo multus era ut faelici 
successu tractatum secundet. Si enim Ibemia ante Regi con- 
ciliata esset quam ego me in viam darem, superessem mihi in 
trajectu et plures qui protegerent et pauciores qui invaderent, 
et praeterea divinae Majestatis adjutorio sperarem me in rebus 
ecclesiasticis utiliter admimstrandis eo magis progressurum 
quanto animus a rebus politicis liber mihi permitteret continere 
vassallos bene affectos in suum principem salva semper et illaesa 
causa religionis.” Hactenus dicta epistola.

(365) Porro pacis hujus conditiones a Patre Hartaga.no, 
Societatis Jesu, Limericensi, tunc in aula Gallicana Faederatorum 
causam procurante, et a D. Richardo Bellingo, Faederatorum 
Concilio Supremo a secretis, Reginae Angliae et Cardinali Maza- 
rino ut ratae fixaeque haberentur oblatas et Nuntii jussu (ut 
ipse hie dicit) in pauca verba contractas ex lingua Gallica, quae 
cusae erant, Latinas subjungo :

(366) “ i°. Ut per totam Iberniam religio Catholica iterum 
stabiliatur, et ecclesiae omnes cum earum bonis, juribus et juris- 
dictione, perinde ac in Gallia fit, praelatis, pastoribus et clero 
Catholico restituantur.

(367) " 20. Eodem ritu et modo quo Catholicis temporibus 
fieri consuevit Parlamentum convocetur, in quo statuta omnia 
Catholicae religioni et professoribus praejudicantia refigantur. 
Indigenarum oppressiones et gravamina omnia resarciantur, et 
de regni defendendi, ac hostis, qui in castris est, reprimendi 
ratione prospiciatur. |

(368) "30. Ut regni gubematio, praefecturae et officia Catho- 861
licis ibidem collocatis et residentibus in manus reddantur, et ' 
nobilium pupillorum tutelae curia e medio tollatur sine detrimento 
reddituum suae Majestatis.

(369) " 40. Ut in proximo Parlamento jubeatur lex declarans 
Ibemiae Parlamentum esse ex semetipso liberum Parlamentum 
ab Angliae Parlamento independens et nullatenus subordinatum, 
et Ibemos suae Majestati coronae jure immediate esse subditos.

(370) “ Haec postulata eorumque similia quadrant ad sensa 
Faederatorum Catholico rum Ibemiae.” Hactenus illi.

(371) Quid autem Cardinahs Pamphilius ad praefatam epis- 
tolam respondent habe ex autographo Italico, praetermissis
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ultimis lineis ad aliud negotium pertinentibus adeoque in alium 
locum referendis.

(372) “ Multum lllustris et Reverendissime Domine uti frater. 
Ad trinas Dominationis Vestrae litteras super Ibemiae rebus 
mensis superioris die 14* datas in responsionem dicere debeo 
suam Sanctitatem desiderare imo praecipere ut Dominatio 
vestra quam primum istinc discedat, et omni celeritate in illam 
insulam trajiceat. Sua Sanctitas et in promptu, et in tuto 
navigium, arma, et apparatum expeditum et omne obstaculum 
quo Parisiis ulterius detineatur sublatum esse supponit. Reginae 
Angliae precationes procurante Domino Germino D. Cardinali 
Mazarino significatae ut sua Eminentia se interponat et pacem 
ab Ibernis cum Rege ejus marito pangendam curet, etiam si 
sincerae essent et ab illis artificiis, quorum suspicione Dominatio 
vestra tenetur, longe abessent, non sunt cur ad suum in Ibemiam 
iter intermittendum moveatur. Nos siquidem credimus quod 
prope Supremum illorum Catholicorum Concilium, quam istic, 
in orthodoxae religionis favorem utilius operetur. P. Hartaganus 
aliique in causam Catholicam bene affecti et Dei atque illorum 
populorum obsequio animum intendentes non negligent tracta- 
tibus, qui istic cum Cardinale peracti fuerint, omni diligentia 
assistere, persuadere, et respondere juxta legitimarum instruc- 
tionum tenorem. Vadat ergo hilariter Dominatio Vestra, nec 
nova ilia molitione a profectione retardetur. Tempus enim 
plus nimio protraximus et Dominatio Vestra nec non subsidia 
Pontificia valde in Ibernia sunt necessaria. Romae 7 Augusti
1645-

Dominationis vestrae uti frater benevolentissimus
C. Cardinalis Pamphilius.”

(373) Haec epistola non aeque cito Parisios perveniat atque 
Romae scripta fuit. Quare Nuncius aliis, atque aliis impedi- 
mentis, de quibus inferius sermo redibit, detentus non adeo cito 
Parisios valere jussit. Porro praeter alia Romam interim 
significata de hac pace velut Parisiis concludenda haud semel 
mentionem fecit. Nam ad diem mensis Julii decimam D. 
Germinus, natione Anglus, religione haereticus, quern Nuncius 
Reginae Angliae a consiliis fuisse scribit, Reginae nomine Cardinali 
Mazarino hanc pacem ineundam proponit. Ille rei se interponens 
P. Hartaganum, D. | Beilin gum tunc Parisiis cunctantem monet, 
conditiones, quas ab Ibernis postulandas arbitrentur, chartae

mandent. Dictum, factum. Inter haec cum Nuncius Reginam 
Angliae nisi ritu solemni visitare nollet, et ilia publicam visi- 
tationem recusaret, privatam autem desideraret, intervenerunt 
demum ilia amborum urbanitatis officia mutua quae et eos • 
quomm ministerio exhibita fuere, jam fuse in medium pro- 
duximus, et inter has etiam visitationes per internuntios factas 
Xuntius Reginae Angliae verbis instantissime rogitatur ut 
Parisiis pedem figet, donee haec pax iam proposita, et agitata 
absolvatur. Magno ergo huius pacis desiderio et spe lactatus 
manet sed aliunde praepeditus ; verum pax ilia non ponitur 
sed proponitur, adeo ut causae cogitatio videretur ludicra et 
umbratilis. Quare re jam intermortua Nuntius litteris die 
Augusti undevigesima ad Cardinalem Pamphilium exaratis :
“ Aequutn duxi (inquit Italice) hie transmittere ad Eminentiam Regesti. 
Vestram quatuor Capitula diebus hisce praeteritis D. Cardinali pag' 119 
Mazarino a Secretario et Hartagano praesentata, quando de 
Tractatu Parisiis introducendo cogitabant." Deinde vero in 
altera ad eundem epistola 30 Augusti de Regina Angliae vulgari 
Italorum idiomate mentionem faciens : “ D. (inquit) Cardinalis ibid. 
Mazarinus, qui nudius tertius ipsam visitaverat, mihi retulit pag'125 
egisse secum de procuranda pace inter Regem et Ibemiam 
quoad ejus fieri potest tractanda et concludenda hie in Francia, 
sicut caepit mense jam elapso.” Haec ibi.

(374) Itaque pax ilia Parisiensis ibat, et redibat, nec tamen 
ibat, nec redibat, quam Nuncius nunc sperabat, et optabat 
ineundam, nec verebatur ne in sui remoram adhiberetur vel 
nescio cui alii praetenderetur molitioni. Cumque Summo Ponti- 
fici per litteras Cardinali Pamphilio, Pontificis nepoti, directas 
ne forte et ipse vel a Digbaeo Reginae Angliae oratore, tunc ipsum 
apud Urbem sollicitante, vel alia via circa eandem pacem 
deciperetur cavendum haud semel intimasset, responsionem 
retulit ab eodem Cardinale epistolam Italicam die Augusti 
vigesima altera notis privatis exaratam, quam Latine subjungo .

(375) “ Ne in minimo quidem decipimur haud dubitantes quin 
Tractatus pacis inter Regem Angliae et Ibemiae Catholicos a 
Regina Angliae istic proxime propositus cito in fumum abeat, 
etiamsi illis artificiis, quae semper suspicati sumus, velut quoddam 
velum haud obtentus fuisset. Ouamdiu enim Rex et egina 
eorum, qui ipsis assistant, Consiliariis ducti fuerint, nihil unquam 
boni concludetur, et si Commissarii ab Ibernia ad Regem, et a 
Ormoniae Marchionem allegati, quanquam ejusdem arc 10ms
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Regesti. 
pag. 101.

factioni addicti, cum partibus Regiis illic non convenerint, 
multo minus credendum fuit Regem illius pacis contrahendae 
facturam potestatem Cardinali Mazarino, a quo nihil prorsus 
quod ad religionem Catholicam pertinet in sui favorem tran- 
sigendum expectaret. Auxilia a sua Sanctitate D. Digbaeo sub
ministrata non talia sunt, quae Iberni aliis invideant, nam Summus 
Pontifex ipsos sublevandos in praecipuum sibi scopum semper 
praefixit, praefigetque, et omnia alia subsidia quae suppeditabit, 
ad illos bonos Catholicos in tuto collocandos destinabantur, nec 
unquam in | hoc sua Sanctitas mihi sibimetipsi constans erit. 
Dominatio vestra suam discessionem in Iberniam urgeat. Nam 
sicut quae a P. Scarampo et aliis illic in causam communem bene 
affectis recipiuntur litterae ferunt, nulla Dominationis vestrae 
dilatio pessimos effectus non pariat cum anni tempus expedi- 
tionibus bellicis aptum ad suum finem properet.” Hactenus ilia 
epistola.

(376) Ad eundem diem altera vicissim a Nuntio ad Cardinalem 
Pamphilium 40 Augusti Italice exarata Romam pervenit, qua 
Nuncius juxta litteras Galliae Nuncio ordinario a P. Scarampo, 
Ministro Pontificio, ex Ibemia missas Cardinalem Pamphilium 
de rerum Ibemicarum statu edocebat. Illam hie Latine 
subnecto :

(377) “ Unae litterae 24 Junii Illustrissimo Domino Nuncio 
ordinario a P. Scarampo scriptae hac septimana ad ejus manus 
pervenerunt. Quibus ille ostendit se nondum certo didicisse 
nunquid ego Parisios appuli, vel si appuli nunquid adhuc ibidem 
me teneam, iisdemque dicit quod generalia Regni Comitia tunc 
in finem vergerent et ardentiori quam unquam antea animorum 
contentione in eas, quae ad pacem cum Rege paciscendam con- 
ducerent, occupationes incumberent, adeo ut diebus illis ultimis 
commissariis in eum finem compluribus vicibus Dubliniam 
legati fuerint. Ouapropter ipse, ubi Concilium secum circa rem 
illam nihil communicasse animadvertisset, optimum factu 
judicavit Kilkennia discedere, ne interesset cum pax religioni 
Catholicae noxia concluderetur ; quod ille ne futurum sit se 
magnopere vereri declarat, vocans illam conventionem (si 
successerit) funestam. Sunt ipsius verba.

(378) “ Hujus epistolae argumentum id effecit ut dubitem ne 
ingenuitas, qua usque in diem hanc Iberni nullum unquam pacis 
genus contrahendum plane mihi affirmaverant, non nihil coope- 
ruerit artificii quo me quantocyus in regnum pellicerent, et in
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honoris quo a Sede Apostolica praeveniuntur possessionem 
intrarent, ita tamen ut suspicio alicujus pactionis parum utilis 
reipsa ob magnas in quas Protestantes incubuerunt molitiones, 
et ob conatus opera eorum quos illo deputarit (de quibus perinde 
ac de hac mea haesitatione Eminentiam vestram ad ineuntem 
Julium edocui) ab ipso Rege adhibitos plus nimio veritatem 
redoleat, nisi credere malimus ipsummet P. Scarampum prae 
desiderio bene fungendi suo munere, et prae horrore videndi 
nunc demum solo aequatum id totum quod sancte aedificaverat, 
plus timuisse quam convenerit, sicut ipsimet Ibemi vellent, 
ego mihi persuaderem.

(379) Etsi autem idem pater (quae sua modestia est) in 
epistola subjungit futurum ut haec pericula diminuta fuissent 
si ego appulissem, ipse tamen haud tantum mihi arrogem ut 
credam idoneum meevasurum ad impediendum id quod ipse diu- 
tuma Nationis consuetudine et propriae probitatis exemplo non 
potuerit. Praeterea cum illos Catholicos non la teat me a sua 
Sanctitate fuisse destinatum, Parisios appulisse, et esse in 
procinctu ad navigandum, cumque ex meis litteris ad Concilium | 
datis et nunc traditis suae Sanctitatis promptitudinem et meum 
in ea expeditione amplectenda jubilum didicerint ne haec ipsis 
ad pacem illam suspendendam in fraenum sufficiant, credo quod 
nec meus appulsus ad ipsos in officio continendos profecisset. 
Quare Deo gratias egi quod cum ad exeuntem mensem Maium 
me hue conduxerit et primum aegritudine percusserit, deindeque 
multis remoris et rebus Lutetiae Parisiorum necessario extricandis 
implicuerit, eo etiam me redegerit, ut licet omnia ab initio prae- 
cipitassem, haud tamen ad portus, nisi Comitiis me recipere 
valerem, proindeque subiissem discrimen recipiendi ilia nuncia 
sub ipsam navis conscensionem, vel certe quod pejus fuisset, 
mox ab excensione in terram idque cum ambiguitate molestissima 
quid mihi esset deliberandum.

(380) “Cogito ergo (sicut ante mensem facturiebam, sed 
Ibemi me sententia dimoverunt) de D. Carolo hrancisco Inver- 
nitio cum aliquo alio in Ibemiam praemittendo cui eorum, quae 
de facto pacta fuerint, admonendi mei cura incumbat, ut eundem 
sit, an non, mecum statuam, in eum autem finem ita in itinere 
progredi conabor, ut recepta ejus monitione, nihil supersit 
exequendum praeter itineris continuationem, nisi tamen mter- 
jecto tempore reciperetur certitudo de contrario secun urn 
Ibemorum expectationem. Illo enim casu nemine piaenusso 
ipse subito transfretarem.” etc. Hactenus ilia episto a.
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(381) Annexa quoque fuit in eodem litterarum fasciculo, 
altera eodem die, ab eodem ad eundem data, quam inter recen- 
sendum modum quo Regina Angliae et Nuntius in mutuis visi- 
tationibus per internuntios se gesserant, Reginae et Nuntii 
mutuas (Reginae sacellani et Equitum Anglicoram intercursu) 
mutuas benevolentiae et urbanitatis protestationes ac Reginae 
praecationes nec levia rationum momenta ad Nuncium, quo 
paci inter Regem et Ibernos componendae etiam Parisiis se 
immisceret, et insuper Nuncii propensionem in id ipsum cum 
latentis molitionis suspicione conjunctam, quern binarum litte
rarum fasciculum ut Cardinalis Pamphilius receperat et cum 
Summo Pontifice pro more communicaverat post epistolam notis 
privatis 21 Augusti Nuncio scriptam, quam proxime Latine 
translatum vidisti, aliam ad eundem 28 Augusti notis pariter 
secretis exaratam fulminavit, quam hie Italico in Latinum 
convertimus :

(382) “ Quamquam sua Sanctitas sibi persuadet Dominationem 
vestram jam Parisiis abscessisse, et consensioni in navigium ad 
solvendum in Ibemiam impendere, pressam scilicet exactis 
mandatis suae Sanctitatis nomine Dominationi Vestrae ultima 
epistola a me significatis quo suum iter prosequeretur, si tamen 
obtingat ut usque modo in ista Aula se teneat, sua Sanctitas 
imperavit ut ego ipsi significarem quod mature hie perpensis 
iis, quae Dominatio vestra intimavit et notis privatis et epistola 
plana 40 currentis jam mensis die scriptis circa suum commo- 
rationem istic, vel respectu tractatus pacis inter regem Angliae | 
coram Domino Cardinale Mazarino introducendum praetendit, 
vel quacunque alia occasione, sua Sanctitas vult ut Dominatio 
vestra iter suum Ibemiam versus arreptura subito discedat, 
nec ullam interponat procrastinationem, cum sua Parisiis 
diuturna mora magnum illorum Catholicorum rebus praejudicium 
attulisse existimetur, et quo diutius istic demorabitur eo magis 
ilia damna excrescant. Porro quamvis nullum credatur occur- 
surum in procurando navigio obstaculum, si tamen naves Gallia 
mox instructa.s, et tutas non subministret, in ea sententia est 
sua Sanctitas, in hoc non obstante Dominatio vestra in Ibemiam 
trajiciat, et quo in illam insulam maria festinanter transmittat, 
nonnullo ex Dunkercae myoparonibus vel alia id genus commo- 
ditate utatur. In summa et sensum et mandatum est suae 
Sanctitatis ut Dominatio vestra nec Parisiis, nec in Gallia ulterius 
cunctetur, sed celeritate quo ad ejus fieri potest maxima et via

itu faciliore et breviore in Ibemiam naviget, nec se boni etiam 
majoris illis Catholicis (si Parisiis amplius haereret) successuri 
spe allectari permittat. Hisce tantopere absolutis, et praecisis 
imperatis arbitratur sua Sanctitas Dominationem Vestram, 
seclusa omni replicatione obtemperaturam. P. Scarampus avet 
cito videre Dominationem vestram in Ibemia, quo ipse in 
Italiam confestim regrediatur. Verum sua Sanctitas statuit ne 
Pater absque novo suo praescripto discedat, sed aliquot menses 
Dominationi vestrae assistat, ipsam de modernis negotiis edoc- 
turus et opem laturus ubi necessitas postulaverit.” Haec ibi.

(383) Receptis autem Romae ad eosdem dies litteris ex Ibemia 
ab iis, qui Nuncii appulsum in insulam studerent, nec non aliis 
quae n° Augusti ab ipso Nuncio circa eandem pacem Parisiis 
contrahendam et suum cum Cardinale Mazarino de Rege Angliae 
ex Ibemia et Gallia adjuvando secretum compactum, aliaque 
hisce litteris suo reram ordine superius ad longum Latine redditis 
contenta, scriptae fuerant, Cardinalis Pamphilius post illam 28 
Augusti datam et aliam septiduo interjecto 40 Septembris notis 
pariter secretis ad eundem rescripsit epistolam, quam hie ex 
Italica Latinam perlegas.

(384) *' Sua Sanctitas non ardentiori flagrat desiderio quam 
ut audiat Dominationem vestram in Iberniam appulisse. Cum 
enim (sicut litteris aliunde receptis didicimus) jam de pace inter 
Regem Angliae et Ibemiae Catholicos serio agatur, sua Sanctitas 
judicat opus esse illic Dominationis vestrae praesentiam, quo 
Concilium Supremum animet ad insistendum acriter articulis 
praefinitis ad usum liberi exercitii Catholicae religionis in tota 
insula, et obviam eat illorum Catholicorum opinioni, qui se sola 
Conscientiae libertate contentos ostendunt. Hi magno illic sunt 
numero vel ab Ormoniae Marchioni seducti vel fucatis commodis 
inescati, quare facto opus est Dominatio vestra iter acceleret et 
nec istic nec alibi gentium in Gallia mo ram nectat, sed se in 
navem semel recipiat, et ea, quam ipsi optamus, faelicitate 
proficiscatur. Navigia Regis Galliae naulo conducta ipsam secure 
in Ibemiam trajicient, praesertim si quod sibi Dunkercae com- 
parasse dicit duo myoparones praesto fuerint. Quod si a 
ducatum ipsi praebendum et cum dictis navibus stipan um 
instracti non sint, vult sua Sanctitas ut in eorum expectationem 
Dominatio Vestra omnino nullam, ne unius quidem diei, | moram 4 
faciat. Dominationis vestrae commoratio Parisiis modurn ex- 
cessisse censetur, et Scoti non eos forte de quibus sen 1 in
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Ultonia progressus fecissent, si res nummaria, quam Summus 
Pontifex suppeditaverat, in hujus anni expeditionem bellicam 
tradita fuisset. Sicut debuisset juxta calculum ad quern res 
hie revocabantur damno quod ex subsidionum nostrorum retar- 
datione successit remedium afferri nequit, sed reliquum est ut 
Dominatio vestra nullam non amputet cunctationem, ne detri- 
menta ingravescant et afflicti illi Catholici qua Dominationem 
Vestram cito praesentem anhelabant spe hactenus confortati 
animum funditus despondeant. Nec nuncio rum, quae de eorun- 
dem Scotorum progressibus sparguntur, incertitudine, nec P. 
Scarampi metu, nec ipsi a Regina, Cardinale Mazarino et Principe 
Condaeo factis pollicitationibus retardetur. Nam primis, velut 
fundamento, nemo niti potest, quod autem caetera concemit, 
demandetur Ibemorum Agenti, qui Parisiis residet, provincia 
recipiendi pecunias suppeditatas et alia omnia ab iisdem Principi- 
bus contribuenda, quae Dominationi vestrae promiserunt.

(385) “ Ad Reginae Angliae in Ibemiae Catholicos affectionem 
quod attinet, quam Dominatio Vestra Spinolae interventu sibi 
innotuisse praetendit, et in ipsos esse sinceram sibi persuadet, 
hie necessarium ducitur ut ante cum P. Scarampo conferat et ejus 
opinionem degustet, quam suam ea super re sententiam ferat, quo 
facto viderit nunquid Reginae hactenus opera ejus eatenus verbis 
respondeant. Sunt Ibemi suspiciosissimi, quare cum ipsis magna 
cum circumspectione agendum est, ut ipsis non detur occasio 
suspicandi ne Dominationis vestrae animus fuerit a Reginae 
Ministris vel ab ipsa Regina occupatus, quod scilicet ad ipsa 
rerum agendarum primordia se monstraret ad ejus partes incli- 
natam, et persuasum iret propendere in eorum causam suae 
Majestatis affectiones, cum ipsi ex multis indiciis justa moveantur 
ratione earn existimandi longe aliam.

(386) “ Nec minore Dominationi vestrae utendum est prudentia 
inter loquendum de subsidiis, quae sibi a Cardinale Mazarino 
elargienda dicit. Cum enim haec fere semper conjungantur cum 
reciproca pollicitatione habendi militum delectum in Galliae 
favorem, aegre ferrent Hispani quod se ejusmodi rebus tractandis 
nterponeret, et Summo Pontifici maximopere displiceret quod 
Dominatio vestra ab illis optimis mandatis deviaret, quae in suis 
instructionibus tantopere ipsi injuncta fuere.” Haec ibi.

(387) Ex his omnibus, quae circa hanc pacem Parisiis contra- 
hendam hactenus retuli, constat quas in hoc theatro partes 
egerint, et in quae studia abierint Regina Angliae, quae hanc

VOL. I. PARS VII. AN. 1645 689

pacem Parisiis ineundam, si non studebat certe studere vide- 
batur, Regina Regens Christianissima, cujus fidejussio de hac 
pace praestanda offerebatur, Cardinalis Mazarinus, qui Reginae 
Angliae ham apud Nuntium causam urgebat, ipse Nuncius, qui 
ad conventionem illam Parisiis paciscendum ita bona semper 
fide cooperabatur ut ludum politicum timeret, et Sumnius 
Pontifex, omnium oculatissimus, qui per Cardinalis Pamphilii 
litteras negotium nihili ne teruncii quidem faciendum indicabat. 
Porro nec vidimus Regem Angliae mandatum (de | quo procu- 
rando superius mentionem fecimus) ad hanc pacem contrahendam 
misisse, nec rem aliter mandatam fuisse executioni. Unde 
conjectarunt maximi et prudentissimi viri nihil fuisse aliud quam 
iniectam Nuntio remoram, qua vel nullo modo vel certe tardius 
in Ibemiam se conferret, quo (ut alia longe plura et majora hie 
silentio praeteream) pax inter Regem et Ibernos in ipsa interea 
insula (misso illuc in eum finem ex Anglia Glamorganiae Comite) 
longe facilius et conditionibus Catholicae religioni minus aequis 
pangeretur, et subsidia pontificia Ibemiae sublevandae decreta 
cumCatholicorum Ibemiae et Angliae viribus ad Regem ad versus 
Parlamentarios adjuvandum in Angliam derivarentur. Quod 
ipsum Pontifex, Nuncius, et Catholicae partes ab ipsis stantes 
ita percupiebant, ut ante reliqua Iberniam haeresi prorsus et 
haereticis atque omnibus haereseos vestigiis purgatam vellent.

(388) Abeunte in tenues auras ludicra ilia et umbratili pace 
Parisiensi, Nuncium tamen alia indies nascentia, et renascentia 
negotia Parisiis occupabant, quorum haud ultimum fuit cujus 
ipse initium, progressum, et pene finem ac circumstantias notatu 
dignissimas scripsit Parisiis Romam ad Cardinalem Pamphilium 
litteris Italicis 14 Julii datis, quas Latine versas habe.
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(389) “ Quaedam ex multis personis ad pietatem propensissimis 
:ompacta congregatio occupatur hie Parisiis non solum Sanc- 
tissimi Sacramenti obsequio, sed eadem etiam occa.sione in 
.xequendis multis magnae aedificationis actis et institutis eorum, 
qui in haec opera incumbunt. Unus est Dux de Vantadour, 
iynasta apud Galham principalis, qui exemplo mirabili ex 
:ommuni uxoris consensu facto cum ipsa divortio ita cum istius 
ianctae Sedis dispensatione in sacerdotem se induit, ut 1 a a 
naximam sui laudem in Monasterio Ciamberiensi \ota monas ica 
miserit. Hie satrapas, qui modo vivit totus excrcitns ecc e 
■iasticis immersus, mihi cum aliis suis col egis saepe re u 1 
uam ipsomm Congregationem ab aliquo jam tempore c 1 erasse
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magnum aliquod mutuum dare subsidium Catholicis Ibemiae 
ut, illo regno ejusmodi ope a Puritanis in libertatem vindicato, 
se deinde eodem medio in Angliae Regem adversus Parlamentarios 
adjuvandum totis viribus impendere valerent. Summa pertin- 
geret ad centena scutorum millia in unum collecta a majore illorum 
confratrum parte, qui cuperent res numaria in solis impensis 
militaribus utiliter collocaretur, et cum decretum fuerit mittere 
unum vel plures, qui solutioni praesint, postulant locum aliquem 
tutum in quern rebus sinistre succedentibus vel hominibus 
inopinato voluntatem mutantibus se reciperent. Audito ego ab 
iis, qui praesentem Iberniae statum probe norunt, quod id genus 
summa alteri quam istinc porto, adjuncta facili negotio ab hosti- 
bus insulam illam prorsus assereret, addidi maximopere animum 
illis proceribus et operam dedi ut ipsis persuaderem, ne ejusmodi 
actione prosequenda non minus coram mundo gloriosa quam apud 
Deum meritoria, ullatenus supersederunt. Verum cum de satis- 
datione quam postulant, nec ego, nec qui hie sunt alii nisi Supremo 
Ibemiae Concilio consentiente statuere valeamus, author fui ut 

865 aliquem mecum in regnum | illud nullatenus non destinent. 
Negotium enim hoc statim atque appulero communi sententia 
statuendum spero, et Concilium haec nova commoditate allec- 
tandum ad consentiendum in omnem deliberationem rationi 
consentaneam. Hunc in modum inter nos convenit et ille, qui 
una mecum transfretaret, designatus fuit, in quo disciplina 
militaris et morum sanctitas societatem coierunt, sed audita 
quam Parlamentarii supra modum extulerunt clade Regi Angliae 
illata, nonnihil congregatio refrixisse videtur, velut quae Ibemiae 
triumpho non tanquam meta sed tanquam gradu quoad alteram 
Angliae victoriam ascenderet, et quo Regem etiam ad veram 
religionem semel attrahendum speraret uti vellet, proindeque 
jam timet ne, ad quam ille delatus est pemicies hujus operis 
filum intersecet, et ardui adeo factionis proposita obrumpat. 
Ego interea omnibus viribus contendi Duci et collegis persuadere, 
non modo quam exercitus Regius fecerint jacturam non esse 
irreparabilem, (ex aliis enim partibus nuncia ferunt copias ab 
ipso quam primum supplendas, et futurum ut bellum reddat 
utrinque anceps, sicut hue usque semper fuit) sed etiam licet 
Rex pessum iret, non tamen continuo desistendum esse subsidiis 
Ibemiae suppeditandis, cum hoc sit opus, cui annexum sit pro- 
prium meritum, et quamvis hoc tempore ad sublimiorem finem 
non conducat, aliis tamen atque aliis temporibus conferat secun
dum providentiae dispositionem, cui nec mensura nec lex prae-

scribatur illam quadrando humani desiderii. Parisiis 14 Tulii 
1645.”

(390) Non deerant qui lynceis in politicorum abdita et adyta 
introspicientes prudenter cavendum arbitrarentur, ne subsidia 
ilia novum esset inventum ad Nuncium diutius Parisiis retar- 
dandum. Aliis videbatur metuendum ne charitas ilia alter 
esset Equus 1 rojanus, quod annexam habebat conditionem 
permittendi aliquam Ibemiae urbem vel propugnaculum in 
illonim Gallo rum potestatem qui, dum subsidiis in milites 
Ibemos distribuendis praeessent, suis forte militibus ex Gallia 
submittendis portas demum reserarent. Etsi enim Ducem de 
\ antadour et in eo negotio collegas sola, eaque pro more, eximia 
pietate duci non dubitarent, verebantur tamen ne vel ipsis 
insciis vel inconsultis, vel certe proposita majoris virtutis larva 
deceptis, nescio quis si non retro insidiaretur, et sibi fraudolentam 
pietatem in viam ad alium finem muniret. Non pigebit epistolae 
21 Julii datae laciniam et aliam integram Nuncii de his aliisque 
subsidiis Gallicanis ad eundem Cardinalem Pamphilium 11 
Augusti Italice scriptam hie Latine poteris mandare. Primae 
frustum sic se habet : “ Majestati (inquit) Reginae Regentis 
ob navium, quae mihi praeparantur, commoditatem jam gratias 
egi, ipsamque ulterius in Ibemorum levamen tanta corona dignas 
supplex rogavi suppetias juxta ad licentiam simihter postulandi 
subsidia a multis optimatibus, qui magnis hie pietatis stimulis 
aguntur. Hanc jam obtinui, ad illas vero auferendas bonae 
mihi voluntatis demonstrata fuit inclinatio, et staturum habeo 
meas antequam discessero, partes agere, et plerosque ipso rum 
alloqui, sperans fore ut multi forsan hoc stimulo longe magis 
moveantur, et gaudeo me gloriae nunquam | antea expertae 
futurum esse participem, qualis est fidei causa mendicandi 
faelicitas.” Hactenus ilhus epistolae 21 Julii datae lacinia. 
Jam epistolam integram n° Augusti exaratam subdo.

(391) " Ad egrediendum (inquit) Parisiis minori cum strepitu 
me cum familiae parte Camutum conferre cogito, Assumptions 
festum apud illam Virginem miraculosam celebraturus. Nolui 
(sicut non nemo monitum vellet) simulare me profecturum una 
via et ementita specie pergere per aliam, non enim eo est 
robore mea corporis constitutio, ut occultus absque 
comitatu necessario itinerari valeam. Unde semper ridiculum 
mihi videbatur quod possem illos hunc in modum fallere, qui 
mihi insidiarentur. Cum enim Parlamenti Anglicani agens hie
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se teneat credere debeo nulli hisce diebus magis intentum fuisse 
occupationi quam ut vias actionesque meas observaret et 
expiscaretur.

(392) “ D. Cardinalis Mazarinus naves mihi quatemas Regis 
nomine conductas, suaeque Majestatis vexillum commodat, 
additque mihi in ipsis obsequium perinde ac sibimet praestitum 
iri, nec tamen propterea vult penitus securum reddere quod 
adversarii non sint aggressuri, nec demum illaturi. Equidem 
dicit se credere non facturos impetum nec ullum instare peri- 
culum, eamque statim subjungit inutilem consolationem fore 
scilicet ut si involaverint opus sit ut nihil omnino non restituant. 
Ego mecum deliberavi majus mihi impensarum periculum si 
per Flandriam iter tenerem, quod toto Angliae canale navigandum 
esset, et me itineris longitudine et impensis maximis exhaurien- 
dum si per Hispaniam proficiscerer, proindeque satius esse me 
in viam dare Rupella, ex quo portu potero quam celerrime spa- 
tiari in altum et procul a Canale deflectere, relicturus Deo 
Benedicto nonnullam partem in prosperanda expeditione, quae 
tota in sanctum sui cultum tendit, cujus omnes quos cum dis- 
crimine fecero, passus mihi apud suam divinam Majestatem in 
meritum imputabuntur.

(393) “ Nec silentio praeterierim me jam Dunkercae mihi 
prospexisse de celocibus binis, quibus in Ibemia ad epistola- 
torium commercium utar. Trajiciam etiam ipsis plus vallatus 
et in omnem eventum earum velocitas refugio fuerit et praesidio, 
sed et D. Cardinalis Mazarinus impendio probat quod eas condu- 
cam.

(394) “ Hie etiam pulchra foveor spe me ab eodem D. 
Cardinale aliquot scutorum milhbus (juxta promissa octo jam 
mensibus elapsis facta) impertiendum. Confido Reginam pro 
sua parte simile quid facturam et forsan D. Princeps Condaeus 
non nihil elargietur, quin etiam a corona ad arma extrahenda 
exemptionem a vectigalibus nonnullumque aliud auxilium impe- 
travimus et tres vel quatuor machinas bellicas dono expecto. 
Complures alios particulares alloqui mens fuit, sed eo mea dili- 
gentia non pertigerit. Nam tempus, et abeundi festinatio obicem 
posuerunt, usque adeo ut cum Duce de Vantadour inchoatum, 
de quo jam scripsi, negotium infectum relinquam. Sed qui 
ipsum sollicitare non intermittant, designabo.

(395) “ Proficiscorcontentusethonoribusab omnibus hominum 
ordinibus cumulatus. Nemo quippe me humanitatis officiis, 
aestimatione. et visitationibus non est dignatus, excepto Domino

Cardinale Lugdunensi, qui eundem, quern Lugduni cum iliac 
transirem observabat, hactenus Parisiis tenorem continuavit.
Quod si ego ltidem aliis satisfecerim et prae reliquis si, dum hie 
diem duxi, suae Sanctitati vel Eminentiae vestrae commoda- 
verim, id mihi erit, quo in perfectione ad successus futuros nitar 
augurium nobilissimum.” Haec ibi. |

(396) Ex his quae jam vidimus liquet Nuncium dum Parisiis 866 
demoraretur in subsidiis ad Catholicorum Ibemiae bellum 
postulandis pie et dihgenter operam collocasse, et naves quibus 
trajiceret a Cardinale Mazarino plusquam expectasse, adeo ut
et harum commoditatum spe diutius Parisiis perstiterit. Verum 
quas naves et suppetias pecuniarias demum receperit, ipse in 
epistola Italica ad Cardinalem Pamphilium 25 Augusti scripta 
recenset. “ Unde (inquit) eo processi confidentiae ut suppli- Reg. 
caverim eidem Eminentissimo Mazarino ut vellet in hac occasione pag-I21* 
adjungere ilia librarum viginti quatuor milha, quae multis men- 
sibus elapsis Ibemis de suo promisit, sed nunquam usque in 
praesens tempus numeravit. Voluit Do minus Deus ut hoc etiam 
ratum habuerit, et post longam decern dierum expectionem heri 
tandem mihi argento praesentaneo pendenda curavit quinque 
et vicena hbrarum millia, quae sunt ad ipsius calculum, quina 
milha in naulum, et vicena milha dono concessa.” Haec ibi.
Quod Ducis de Vantadour ejusque congregationis hberalitatem 
illam concemit, quae ad centena scutorum millia pertingeret, 
in nihilum (quod sciam) recidit. Nec alios aulae Gallicanae 
principes vel proceres superius indicatae Nuncii expectation! 
ullatenus respondisse in ipsius tabulas relatum video.

(397) Aham quoque Nuncii haud levis momenti in urbe 
Parisiensi occupationem perstringere aequum duxi, siquidem ea 
aestate totius cleri Galhcani comitia Parisiis celebrata fuere.
Ad quae Innocentius X., recens in Christi Vicarium cooptatus,
Breve Apostolicum cum patemis monitis et mandatis Ibemiae 
Nuncio deferente, direxit. Illi Cardinalium, Primatum, Archi- 
episcoporam, aliorumque praelatorum Gallicanomm celebritati 
praeses fuit Cardinalis Lugdunensis, de quo Nuncius litteris 
Italicis ad Cardinalem Pamphilium 30 Junii exaratis . Prae- 
sentavi (inquit) Summi Pontificis diploma, et Eminentiae vestrae 
epistolam Cardinali Lugdunensi, qui, ut episcoporum conciio 
praesideret, hue venit. Et hac occasione meo officio non defui, 
sed cum ipso strenue egi in hujus congressus quietem ne 
conspirante praelatorum animositate, quae in aliis ommum